
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1292  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-09 2023/8 
 

 Del  23/11/2023 

 
Oggetto: COPERTURA ASSICURATIVA RC PER DRONE A PILOTAGGIO REMOTO IN USO PRESSO IL 

CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE - AFFIDAMENTO ALLA COMPAGNIA XL INSURANCE 
COMPANY (GRUPPO AXA) PER IL PERIODO DAL 27/11/2023 - 27/11/2024 - CIG Z133D05748 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
 

- la Regione Emilia-Romagna con Atto del Dirigente Determinazione n. 10156 
del 7 giugno 2019 ha determinato l’”Assegnazione e concessione contributi 
previsti all’Art. 15, comma 2 lettera c) della L.R. n. 24/2003 e ss.mm.ii. per 
l’anno 2019, in attuazione della DGR n. 138/2019” per il progetto finalizzato 
all’attività di controllo del territorio vallivo della Provincia di Ravenna 
realizzata con un drone con elevate caratteristiche tecnologiche che si prefigge 
lo scopo di verificare la presenza, in pochissimo tempo ed anche in orari 
notturni, di persone in ampie zone altrimenti difficilmente raggiungibili; 

- la Provincia di Ravenna con Provvedimento n. 892 del 08.08.2019 ha acquisito 
un aeromobile pilotaggio remoto (drone) ed ha formato alcuni piloti APR; 

 
Dato atto che occorre procedere al rinnovo della copertura assicurativa obbligatoria RC, 
in scadenza il giorno 27/11/2023, per i danni causati a terzi con l’utilizzo del drone; 

 
Preso atto che a seguito di indagine di mercato effettuata con il supporto del broker 
assicurativo di questa di Provincia, AON SpA, è emerso che la proposta di copertura 
assicurativa più vantaggiosa è quella della compagnia assicurativa XL INSURANCE 
COMPANY SE (gruppo AXA), come di seguito sintetizzato: 
 

Copertura Massimale Franchigia Premio annuale 

RC € 3.000.000 Nessuna € 150,00 

 

 
Ritenuto pertanto di affidare alla compagnia XL INSURANCE COMPANY SE 
(gruppo AXA), ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. b, del D.lgs. 36/2023, il servizio di 
copertura assicurativa RC del drone DJI-MAVIC 2 DUAL n. 298DG6L001TUSX,  in 
uso al Corpo di Polizia Provinciale, per il periodo 27/11/2023 - 26/11/2024,  alle 
condizioni economiche sopra citate e a quelle riportate nel documento “Wording AXA 
XL edizione 30.05.2023” allegato al presente provvedimento; 
 



Dato atto, ai sensi dell’art. 17, comma 2, e art. 52, comma 1, del D.lgs. 36/2023, che è 
stata acquisita apposita autodichiarazione della compagnia di assicurazione XL 
INSURANCE SE (gruppo AXA), attestante l’assenza delle cause di esclusione di cui 
agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs. 36/2023; 

 
Verificato: 

 
- che, alla data odierna, non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o  da 

soggetti aggregatori regionali (art. 1, comma 449, della L. 296/2006), relative al 
servizio di cui trattasi;  
 

- che trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00, non sussiste 
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA), ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (art. 1, comma 
450, della L. 296/2006) e che è possibile derogare al principio di rotazione (art. 
49, comma 6, D.lgs. 36/2023); 

 
Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 27/02/2023 ad oggetto “DUP 
Documento Unico di Programmazione e Bilancio di previsione per gli esercizi 
finanziari 2023-2025 ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 – Approvazione”; 

- l’Atto del Presidente n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 – Esercizio 2023 – Approvazione”; 

 

Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi all'esecuzione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con particolare riferimento alla lettera b) 
del comma 1, e dall'art.37 del D.Lgs. 33/2013 nonché dall'art. 20 "Principi in materia 
di trasparenza" del D. Lgs 36/2023; 

 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023, che a 
fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 
 

 
DISPONE 

 

1. di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, la 
copertura assicurativa RCT del drone DJI-MAVIC 2 DUAL n. 
298DG6L001TUSX, dalle ore 24:00 del 27/11/2023 alle ore 
24:00 del 27/11/2024,  alla Compagnia XL INSURANCE 
COMPANY SE (gruppo AXA), con sede legale in Dublino 
(Irlanda) e sede secondaria in Milano, Corso Como 17 P.I. 
12525420159, tramite l’Agenzia KRM UNDERWRITING 
SRL, con sede legale in Milano, Corso Garibaldi n. 86,  P.I. 



07925030962, alle condizioni economiche in premessa citate e 
a quelle riportate nel documento “Wording AXA XL edizione 
30.05.2023” allegato al presente provvedimento; 
 

2. di impegnare la spesa di € 150,00 al cap./art. 10803/60 del 
bilancio 2023; 
 

3. di effettuare il pagamento della suddetta somma a favore di:  

KRM UNDERWRITING SRL 
Corso Garibaldi 86 Milano  P.I.07925030962 
IBAN: IT56 I030 6909 4411 0000 0017 374 (conto 
corrente dedicato) Causale: Premio polizza RCT/O drone. 
 

4. dare atto che la scadenza della suddetta spesa è programmata 
secondo le tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 
 

ANNUALITA' IMPORTO 
2023 € 150,00 
2024  
TOTALE € 150,00 

 
5. di nominare, ai sensi ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, 

quale Responsabile unico del progetto (RUP) la Dott.ssa Paola 
Rondoni, Responsabile dell’U.O. Provveditorato; 
 

6. di dare atto, inoltre, che: 
 

• il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettere 
commerciali, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.lgs. 
36/2023; 

• non sussistono i presupposti per la redazione del DUVRI 
(documento unico di valutazione dei rischi di interferenza), ai 
sensi dell'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

• il CIG attribuito alla presente procedura di affidamento è 
Z133D05748; 

• il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell'obiettivo PEG/PDO n. 308201 “Acquisizione di beni e 
servizi per il regolare svolgimento dell’azione operativa 
dell’Ente”, ai sensi dell'Atto del Presidente n. 33 del 
16/03/2023 in premessa citato; 
 

• è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento, come da Atto del Presidente della 
Provincia n. 101/2023; 
 



• il canale di acquisizione seguito è il seguente: n. 9 - RDO 
tramite richiesta di invio offerte via mail; 
 

7. di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 
23, con particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e 
dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dalla 
sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di 
Ravenna nonché dall'art. 20 "Principi in materia di 
trasparenza" del D. Lgs 36/2023. 

 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


